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国 保 連 合 会 通 常 総 会 

平成 27 年度事業実施報告及び各会計決算等可決される 
 

 

 平成 27 年度各会計歳入・歳出決算、

平成 28 年度補正予算等を審議する通

常総会が去る 7 月 29 日宮崎県国民健

康保険団体連合会大会議室において

開催された。 

 

 

 

 

 

 

 

  

専決報告事項 3 件、平成 27 年度事

業報告並びに歳入歳出決算、平成 27
年度歳入歳出補正予算議案等 3 件、そ

の他報告事項 1 件について提案し、審

議の結果、いずれも原案通り可決され

た。 

 

 

 

 

 

 

 

議長を務める 

戸敷正理事長（宮崎市長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 27 年度事業実施報告等に耳を傾ける出席者 
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平成 27 年度各会計決算報告 
◆理事会・総会にて承認された決裁報告を公示いたします

 
(1) 平成27年度　 一般会計歳入歳出決算書 （単位： 円）

予 算 現 額

1. 負 担 金 63,915,000 1.

2. 国 庫 支 出 金 3,839,000 2.

3. 中 央 会 支 出 金 1,000 3.

4. 財 産 収 入 157,000 4.

5. 繰 入 金 492,114,000 5.

6. 繰 越 金 43,626,000 6.

7. 諸 収 入 6,375,000 7.

8.

610,027,000

歳入合計 609,564,932 円 ＝ 289,250,289 円

289,250,289 円

(2) 平成27年度　 診療報酬審査支払特別会計（業務勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 手 数 料 563,435,000 1.

2. 負 担 金 47,215,000 2.

3. 分 担 金 24,142,000 3.

4. 国 庫 支 出 金 8,817,000 4.

5. 県 支 出 金 2,841,000 5.

6. 繰 入 金 24,497,000 6.

7. 繰 越 金 150,859,000 7.

8. 諸 収 入 27,300,000 8.

9.

10.

849,106,000

歳入合計 831,044,776 円 ＝ 9,759,488 円

9,759,488 円

(3) 平成27年度　 診療報酬審査支払特別会計 (国民健康保険診療報酬支払勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 国民健康保険診療報酬受入金 102,179,259,000 1.

2. 損 害 賠 償 受 入 金 200,386,000 2.

3. 貸 付 金 利 子 1,000 3.

4. 繰 越 金 1,000 4.

5. 諸 収 入 2,000 5.

102,379,649,000

歳入合計 円 ＝ 9,617 円

9,617 円

(4) 平成27年度　 診療報酬審査支払特別会計（公費負担医療に関する診療報酬支払勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 公費負担医療受入金 4,668,124,000 1.

2. 出産育児一時金等受入金 2,952,000,000 2.

3. 繰 越 金 1,000 3.

4. 諸 収 入 2,000 4.

5. 諸 収 入 1,340,929,000

8,961,056,000

歳入合計 6,668,109,472 円 ＝ 69,290,911 円

69,290,911 円

歳 　入　 合 　計 831,044,776 歳 　出　 合 　計

予 備 費

レ セ 処 理 シ ス テ ム 費

会 議 費

総 務 費

積 立 金

34,427,000

24,141,288

47,214,704

531,943,126

157,194

0

3,839,000

借 入 金 償 還 金

レセ処理システム開発特別分担金

0

24,493,714

3,056,400

3,013,470,858

事 業 費

審 査 委 員 会 費

98,635,603,295

187,844,092

537,656

0

52,650,923

0

121,817,080

83,460,500

43,659,340

18,189,144

予 算 現 額 支 出 済 額

43,626,654

490,843,202

求 償 事 務 処 理 費

円 － 歳出合計

積 立 金

187,844,092

歳　　　　　　　　　入

款

歳 　出　 合 　計609,564,932

歳　　　　　　　　　出

款収 入 済 額

款 収 入 済 額

歳　　　　　　　　　入

歳 　入　 合 　計

9,166,508

21,335,253

352,904,307

14,909,084

150,859,460

款

歳　　　　　　　　　出

収 入 済 額 款 予 算 現 額 支 出 済 額

歳　　　　　　　　　入

821,285,288

43,556,338

歳　　　　　　　　　出

諸 支 出 金

レセプト点検共同事業費

187,437,251

0

16,159,098

189,004,456

1,722,077

総 務 費

円 － 歳出合計 320,314,643

会 館 管 理 費

款

歳　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　出

75,141,000

款 予 算 現 額 支 出 済 額収 入 済 額

7,189,129

借 入 金 償 還 金

予 備 費

支 出 済 額款 予 算 現 額

320,314,643

歳入歳出差引残高

0

610,027,000

翌年度繰越金

損 害 賠 償 支 出 金 200,386,000

国民健康保険診療報酬支出金 102,179,259,000

200,705,000

0

849,106,000

翌年度繰越金

821,285,288 歳入歳出差引残高

98,823,457,004

9,617

0

歳 　入　 合 　計 98,823,457,004 歳 　出　 合 　計

予 備 費

諸 支 出 金

0

98,823,447,387

円 － 歳出合計 98,823,447,387 歳入歳出差引残高

1,000

102,379,649,000

2,000

翌年度繰越金

出産育児一時金等支出金 2,952,000,000

公 費 負 担 医 療 支 出 金 6,009,053,000 4,074,907,341

6,598,818,561

諸 支 出 金 2,000

歳 　入　 合 　計 6,668,109,472 歳 　出　 合 　計 8,961,056,000

翌年度繰越金

円 － 歳出合計 6,598,818,561 歳入歳出差引残高

618,000

122,685,000

294,993,000

45,278,000

18,192,000

2,000

9,251,000

43,624,000

1,750,000

189,007,000

16,868,000

1,000

63,909,753

借 入 金 償 還 金 1,000

0

0

98,635,603,295

53,118,000

諸 支 出 金

362,148,000

25,752,000

2,523,911,220

8,727

0

1,130,718,667

予 備 費 1,000 0

2,523,911,220

0
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(5) 平成27年度   保険財政共同安定化事業・高額医療費共同事業特別会計歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 共同事業事務費拠出金 2,000 1.

2. 共 同 事 業 拠 出 金 39,223,856,000 2.

3. 国 庫 支 出 金 21,439,000 3.

4. 県 支 出 金 1,000 4.

5. 超高額医療費共同事業交付金 64,230,000 5.

6. 繰 入 金 2,000 6.

7. 繰 越 金 35,932,000

8. 諸 収 入 27,000

39,345,489,000

歳入合計 円 ＝ 54,563,010 円

54,563,010 円

(6) 平成27年度　 広報共同事業特別会計歳入歳出決算書 （単位： 円）

予 算 現 額

1. 共 同 事 業 負 担 金 30,611,000 1.

2. 国 庫 支 出 金 1,000 2.

3. 県 支 出 金 1,000

4. 繰 入 金 1,000

5. 繰 越 金 109,000

6. 諸 収 入 2,000

30,725,000

歳入合計 30,720,036 円 ＝ 244,032 円

244,032 円

(7) 平成27年度　 介護保険事業関係業務特別会計（業務勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 手 数 料 64,983,000 1.

2. 国 庫 支 出 金 259,000 2.

3. 県 支 出 金 1,560,000 3.

4. 負 担 金 1,000 4.

5. 繰 入 金 50,297,000 5.

6. 繰 越 金 20,850,000 6.

7. 介護予防ｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ負担金受入金 500,000 7.

8. 諸 収 入 1,251,000 8.

9.

139,701,000

歳入合計 137,517,727 円 ＝ 3,093,853 円

3,093,853 円

(8) 平成27年度　 介護保険事業関係業務特別会計（介護給付費等支払勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 介 護 給 付 費 受 入 金 96,825,212,000 1.

2. 介護予防・日常生活支援総合事業費受入金 50,000,000 2.

3. 損 害 賠 償 受 入 金 15,434,000 3.

4. 県 支 出 金 1,000 4.

5. 繰 越 金 1,000 5.

6. 諸 収 入 2,000

96,890,650,000

歳入合計 円 ＝ 1,407 円

1,407 円

(9) 平成27年度　 介護保険事業関係業務特別会計 (公費負担医療等に関する報酬等支払勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 公費負担医療等受入金 912,415,000 1.

2. 県 支 出 金 1,000 2.

3. 繰 越 金 1,000 3.

4. 諸 収 入 2,000

912,419,000

歳入合計 821,294,915 円 ＝ 2,596 円

2,596 円

翌年度繰越金

円 － 歳出合計

歳 　入　 合 　計 93,313,756,248 歳 　出　 合 　計 96,890,650,000

繰 出 金 1,000

3,000

0

損 害 賠 償 支 出 金

予 算 現 額

15,434,000

50,000,00027,271,843 介護予防・日常生活支援総合事業費支出金

歳 　入　 合 　計 39,341,961,017 歳 　出　 合 　計

30,611,000 総 務 費

64,269,188 総 務 費

39,341,961,017

歳　　　　　　　　　出

支 出 済 額

歳　　　　　　　　　入

歳 　入　 合 　計 821,294,915

0

歳 　出　 合 　計

30,720,036 歳 　出　 合 　計 30,725,000歳 　入　 合 　計

介 護 給 付 費 支 出 金

諸 支 出 金

30,476,004

円 － 歳出合計 30,476,004

109,036

0

0

歳　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　出

款 収 入 済 額 款

款 収 入 済 額 款

70,781,000

歳　　　　　　　　　出

款 収 入 済 額 款

歳入歳出差引残高

支 出 済 額予 算 現 額

0 介護サービス苦情処理委員費 250,000

1,560,000 審 査 委 員 会 費

259,000 805,000

翌年度繰越金

歳　　　　　　　　　入

0

93,313,754,841

93,313,754,841 歳入歳出差引残高

翌年度繰越金

0

0

821,292,319

821,292,319

821,292,319 歳入歳出差引残高

912,419,000

公費負担医療等支出金

134,423,874 歳入歳出差引残高

2,596

0

予 備 費 3,000

支 出 済 額

繰 出 金

翌年度繰越金

912,415,000

歳　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　出

歳 　入　 合 　計 137,517,727

円 － 歳出合計

20,849,932

予 算 現 額 支 出 済 額

款 収 入 済 額 款

0

款 収 入 済 額 款

円 － 歳出合計

93,274,489,987

11,993,011

139,701,000

12,984,000

134,423,874

積 立 金

565,288

25,010,379

0

107,000 00

予 備 費 0

歳入歳出差引残高

30,618,000

翌年度繰越金

円 － 歳出合計

30,476,004

歳　　　　　　　　　出

予 算 現 額 支 出 済 額

0

0

39,287,398,00739,345,489,000

予 備 費

21,439,000 超高額医療費共同事業事務費拠出金

39,223,855,525

821,292,319

0

0 総 務 費

借 入 金 償 還 金

歳 　出　 合 　計

超高額医療費共同事業医療費拠出金 61,079,000

39,287,398,007

予 備 費 54,328,0000

60,711,552

23,358

35,931,582

93,313,756,248

1,000

34,400

12,981,333

547,006

予 算 現 額

28,767,000 28,357,046

歳　　　　　　　　　入

交 付 金 支 出 金

0

39,223,856,000

111,000

2,000

39,223,855,527

110,590

57,668,125

6,113,000 5,763,765

66,781,676

1,407 予 備 費

96,825,212,000

11,993,011

27,271,843

250,207 介護予防ｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ負担金支出金

25,011,000

500,000

603,000

求 償 事 務 処 理 費

34,400

146,746

50,295,000 国 保 中 央 会 負 担 金

93,274,489,987

0

 
 

4．国保みやざき通信 2016 VOL.3 



 
(10) 平成27年度   障害者総合支援法関係業務等特別会計（業務勘定）歳入歳出決算書   　

予 算 現 額

1. 手 数 料 16,169,000 1.

2. 国 庫 支 出 金 1,000 2.

3. 県 支 出 金 1,000 3.

4. 繰 入 金 8,321,000 4.

5. 繰 越 金 14,931,000 5.

6. 諸 収 入 572,000

39,995,000

歳入合計 40,019,848 円 ＝ 683,337 円

683,337 円

(11) 平成27年度   障害者総合支援法関係業務等特別会計（障害介護給付費支払勘定）歳入歳出決算書 　　　　 （単位： 円）

予 算 現 額

1. 障害介護給付費受入金 23,036,467,000 1.

2. 国 庫 支 出 金 1,000 2.

3. 県 支 出 金 1,000 3.

4. 繰 越 金 1,000 4.

5. 借 入 金 1,000

6. 諸 収 入 3,000

23,036,474,000

歳入合計 円 ＝ 0 円

0 円

(12) 平成27年度   後期高齢者医療事業関係業務特別会計（業務勘定）歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 手 数 料 494,942,000 1.

2. 分 担 金 30,597,000 2.

3. 負 担 金 19,860,000 3.

4. 国 庫 支 出 金 1,332,000 4.

5. 県 支 出 金 1,000 5.

6. 財 産 収 入 2,000 6.

7. 繰 入 金 32,099,000 7.

8. 繰 越 金 32,084,000 8.

9. 諸 収 入 12,403,000 9.

623,320,000

歳入合計 620,924,183 円 ＝ 6,304,127 円

6,304,127 円

(13) 平成27年度　 後期高齢者医療事業関係業務特別会計 (後期高齢者医療診療報酬支払勘定）歳入歳出決算書 

予 算 現 額

1. 後期高齢者医療診療報酬受入金 147,611,094,000 1.

2. 損 害 賠 償 受 入 金 172,465,000 2.

3. 県 支 出 金 1,000 3.

4. 繰 越 金 1,000 4.

5. 借 入 金 1,000

6. 諸 収 入 3,000

147,783,565,000

歳入合計 円 ＝ 0 円

0 円

(14) 平成27年度　 後期高齢者医療事業関係業務特別会計 (後期高齢者医療公費支払勘定）歳入歳出決算書  

予 算 現 額

1. 公費負担医療受入金 1,532,959,000 1.

2. 県 支 出 金 1,000 2.

3. 繰 越 金 1,000 3.

4. 借 入 金 1,000

5. 諸 収 入 3,000

1,532,965,000

歳入合計 882,060,171 円 ＝ 332 円

332 円

翌年度繰越金

予 算 現 額

款

0

491,825,181

0

623,320,000620,924,183 歳 　出　 合 　計

積 立 金

13,216,572

19,176,000

予 備 費 0

17,866,000

32,096,000 借 入 金 償 還 金

162,498,000

1,000

1,332,000 審 査 委 員 会 費

翌年度繰越金

総 務 費

30,406,053 共 同 事 業 費

0

251,893,204

8,593,008

41,845,294

18,955,576

258,721,000

円 － 歳出合計 614,620,056 歳入歳出差引残高

114,381,000 114,378,712

レ セ 処 理 シ ス テ ム 費 17,379,665

0

0

161,574,597

歳　　　　　　　　　出

収 入 済 額

22,140,642,312

円 － 歳出合計

支 出 済 額予 算 現 額

歳　　　　　　　　　入

款 款

歳 　入　 合 　計

0 予 備 費

0 繰 出 金

22,140,642,312 歳入歳出差引残高

22,140,642,312 歳 　出　 合 　計 23,036,474,000

3,000

22,140,642,312

0 借 入 金 償 還 金 3,000 0

22,140,642,312 障害介護給付費支出金 23,036,467,000

歳　　　　　　　　　出

収 入 済 額 款 予 算 現 額 支 出 済 額

歳　　　　　　　　　入

款

翌年度繰越金

39,336,511

円 － 歳出合計 39,336,511 歳入歳出差引残高

歳 　入　 合 　計 40,019,848 歳 　出　 合 　計 39,995,000

8,319,000 諸 支 出 金 17,577,000 17,443,000

支 出 済 額

歳　　　　　　　　　出

2,212,000

歳　　　　　　　　　入

2,209,901

14,931,046 予 備 費 0 0

394,262

0

01,000

収 入 済 額 款

614,620,056歳 　入　 合 　計

歳　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　出

予 算 現 額 支 出 済 額

32,084,165 諸 支 出 金

歳　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　出

款

0 借 入 金 償 還 金

157,185,194

19,964,212 求 償 事 務 処 理 費 8,771,000

9,515,245

10,690,000 10,168,365

国民健康保険中央会負担金

款

0 積 立 金

9,516,000

16,375,540

収 入 済 額 予 算 現 額

総 務 費

款

0

143,704,046,886 後期高齢者医療診療報酬支出金

143,861,232,080

円 － 歳出合計 143,861,232,080

143,861,232,080 歳 　出　 合 　計 147,783,565,000

143,861,232,080 歳入歳出差引残高

支 出 済 額

0 借 入 金 償 還 金 3,000 0

882,059,885 公 費 負 担 医 療 支 出 金 1,532,959,000

収 入 済 額 款

882,060,171 歳 　出　 合 　計 1,532,965,000 882,059,839

882,059,839 歳入歳出差引残高

翌年度繰越金

円 － 歳出合計

歳 　入　 合 　計

286

0

22,140,642,312

翌年度繰越金

歳 　入　 合 　計

0

0

0

損 害 賠 償 支 出 金

0

3,000 0

882,059,839

41,906,000

0

147,611,094,000

172,465,000

予 備 費

予 備 費

0

157,185,194

143,704,046,886

3,000

3,000 0

 

5．国保みやざき通信 2016 VOL.3 



 
(15) 平成27年度　 国保高齢者医療円滑導入基金事業特別会計歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 国 庫 支 出 金 1,000 1.

2. 特 定 資 産 収 入 1,000 2.

3. 預 託 金 取 崩 収 入 152,697,000 3.

4. 特 定 資 産 運 用 収 入 12,000 4.

5. 借 入 金 1,000 5.

6. 繰 越 金 1,000

7. 諸 収 入 2,649,000

155,362,000

歳入合計 円 ＝ 0 円

0 円

(16) 平成27年度　 保険者協議会事業特別会計歳入歳出決算書 （単位： 円）

予 算 現 額

1. 分 担 金 463,000 1.

2. 繰 入 金 1,164,000 2.

3. 国 庫 支 出 金 8,617,000 3.

4. 県 支 出 金 1,958,000

5. 繰 越 金 1,000

6. 諸 収 入 2,000

12,205,000

歳入合計 12,197,725 円 ＝ 0 円

0 円

(17) 平成27年度  特定健康診査・特定保健指導等事業特別会計歳入歳出決算書

予 算 現 額

1. 特定健診費用受入金 904,882,000 1.

2. 手 数 料 27,745,000 2.

3. 繰 入 金 2,371,000 3.

4. 国 庫 支 出 金 1,000 4.

5. 繰 越 金 11,533,000 5.

6. 諸 収 入 32,000 6.

946,564,000

歳入合計 715,597,538 円 ＝ 3,544,649 円

3,544,649 円翌年度繰越金

予 備 費 0

712,052,889

0 繰 出 金 14,179,000 14,045,000

円 － 歳出合計 712,052,889 歳入歳出差引残高

総 務 費

積 立 金

歳 　入　 合 　計 715,597,538 歳 　出　 合 　計 946,564,000

0

21,877,930

款 収 入 済 額 款 予 算 現 額 支 出 済 額

特 定 健 診 費 用 支 出 金 904,882,000 671,272,286

歳　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　出

0 事 業 費

款

歳　　　　　　　　　入

款

歳　　　　　　　　　入

151,912,566

歳 　入　 合 　計

収 入 済 額

10,440

借 入 金 償 還 金

特 定 資 産 支 出

1,954,760

30,393,171

30,308

22,642,000

4,860,000

1,000

翌年度繰越金

歳入歳出差引残高

4,857,673

諸 出 金

1,156,762

歳 　出　 合 　計 155,362,000

諸 支 出 金 1,000

款 予 算 現 額 支 出 済 額

歳　　　　　　　　　出

450,137

3,159,000

0

152,200,000 151,134,752

0 1,000 0

1,000 0

4,993,371

総 務 費 7,210,000 7,204,354

154,293,392

3,158,640

0

0 繰 出 金

収 入 済 額 款 予 算 現 額

9,555

歳入歳出差引残高

翌年度繰越金

歳　　　　　　　　　出

諸 支 出 金 4,994,000

円 － 歳出合計 154,293,392

円 － 歳出合計 12,197,725

歳 　出　 合 　計 12,205,000歳 　入　 合 　計 12,197,725

2,370,386

8,617,000 0

154,293,392

9,511

支 出 済 額

予 備 費

11,533,773

2,368,000

671,272,286

12,197,725

1,000

154,293,392

0
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広域連合からのお知らせ 

 

宮崎県後期高齢者医療広域連合議会（平成２８年８月）において 

次のことが議決されました。 
 

 

１ 平成２７年度決算 

                             （単位：千円） 

 歳入 歳出 差引残高 

一般会計 200,696 195,413 5,283

後期高齢者医療 
158,776,260 152,691,791 6,084,469

特別会計 

合計 158,976,956 152,887,204 6,089,752

＊四捨五入の関係で決算書（円単位）とは数字が異なります。  

 

２ 平成２８年度補正予算（第１号） 

                              （単位：千円） 

 補正前 補正額 合計額 伸び率（％）

一般会計 208,071 5,282 213,353 2.5

後期高齢者医療 
151,445,143 6,041,613 157,486,756 4.0

特別会計 

合計 151,653,214 6,046,895 157,700,109 4.0

 

≪特別会計≫ 

・（歳入）平成 27 年度決算剰余金を繰越金に計上します。（6,084,469 千円） 

・（歳出）【新規事業】高齢者の低栄養・重症化を予防するため、市町村に委託して管理 

栄養士による訪問指導を実施します。（4,701 千円） 

・（歳出）マイナンバー制度導入に伴い、情報連携に必要な中間サーバーと接続するため 

のシステム関連の委託料や電算処理システムのカスタマイズ費用（10,660 千円）と 

して計上します。 

・（歳出）平成 27 年度決算剰余金を主な財源として、保険給付費等準備基金に積み立て 

ます。（1,221,497 千円） 

・（歳出）平成 27 年度の療養給付費等の確定に伴い、国、県、市町村及び支払基金へ 

国庫負担金等を返還します。（4,803,814 千円） 

 

そのほか、債権放棄の報告や条例の専決処分の承認などを行っています。 

議会の会議結果や会議録については、宮崎県後期高齢者医療広域連合ホームページ 
をご覧ください。http://www.miyazaki-kourei-kouiki.jp/ 
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オレンジ君、各地に出没！ 
～平成 28 年度宮崎こくほ月間～

平成２７年度より８月を「宮崎こくほ月間」として、全県下で国民健康保険に関する啓発活

動を行っています。本年度は、「特定健診を受けてもらう」というテーマで、啓発ツールの作成

及びイベントを介した啓発活動を行いました。特にイベントについては多くの市町村の協力の

もと実施できました。 
【宮崎こくほ月間 主な内容】 
・県庁ライトアップ、テレビ・ラジオ CM、各市町村での共通ポロシャツの着用 
以下、イベントの様子と啓発ツールのデザインです。 

都城市でのイベント。 延岡市でのイベント。 
ぼんち君も参加してくれました♪ 特定健診の予約を受付けました。 

宮崎市でのイベント。 
子供たちにも大盛況でした。 

屋内用ステッカー 公用車用ステッカー

屋内用 
バナースタンド 
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こくほデータ 

（注）数字は国保事業年報より 

《年間平均被保険者数及び世帯数（市町村分）》 

343,406 336,466 328,599 321,011 314,337 308,430 300,283 

18,875 21,166 23,423 23,605 21,436 18,043 
13,995 

362,281 357,632 352,022 344,606 335,773 
326,473 

314,278 

201,202 200,380 199,175 197,056 194,346 191,104 186,842 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

（千世帯）（千人）

一般 退職 世帯数

《国保医療費の推移（市町村分）》 

（億円）

1,027 1,043 1,050 1,039 1,058 1,076 1,105 

71 80 91 92 83 72 58 
1,098 1,123 1,141 1,131 1,141 1,148 1,163 

0

250

500

750

1,000

1,250

1,500

一般 退職
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こくほデータ 

（注）数字は国保事業年報より 

《一人当たり医療費・調定額及び現年度分収納率状況（市町村分）》 

 

《平成 27 年度 市町村別保険税一人当たり調定額と現年度分収納率状況》 

宮崎市

都城市

延岡市
日南市

小林市
日向市

串間市

西都市

えびの市

三股町

高原町

国富町綾町

高鍋町
新富町

西米良村

木城町

川南町

都農町

門川町

諸塚村

椎葉村

高千穂町

日之影町

五ヶ瀬町

美郷町

88

90

92

94

96

98

100

102

65,000 70,000 75,000 80,000 85,000 90,000 95,000 100,000 105,000 110,000

収
納
率
（
％
）

一人当たり調定額（円）

303,039 
313,967 

324,085 328,134 
339,803 

351,534 

369,959 

79,202 81,062 85,692 86,199 86,979 89,374 91,023 

90.25 

90.99 
91.14 

90.86 

91.44 
91.64 

92.33 

87

88

89

90

91

92

93

94

95

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

（％）（円）

一人当たり医療費 調定額 収納率
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＊確定件数・給付費は国保連合会審査支払データにより、合併後集計の積算による。 

＊給付費合計･･･介護給付費、特定入所者介護サービス費及び高額介護サービス費の合計。 

＊前年度伸び率は、27 年度を 100 とした場合の％の表示。 

※  ご意見・ご感想など、お寄せください。 
情報・介護福祉課 TEL0985-35-5111  FAX0985-25-0260  E-mail kaigo@kokuhoren-miyazaki.or.jp 

介護保険データ（平成 28 年 3 月審査分～平成 28 年 6 審査分） 

介介護護保保険険だだよよりり  

47,000

49,000

51,000

53,000

55,000

57,000

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

（人） 年度別･月別受給者推移 平成28年度 平成27年度 平成26年度

27/3月～27/6月 28/3月～28/6月 対前年度伸び率 27/3月～27/6月 28/3月～28/6月

確定件数合計 確定件数合計 (％) 給付費合計(円) 給付費合計(円) (％) 順位

宮 崎 市 140,468 147,894 105.29 9,231,086,348 9,398,852,750 101.82 10

都 城 市 81,283 83,311 102.49 4,949,644,052 5,000,080,771 101.02 14

延 岡 市 61,960 63,158 101.93 3,968,462,831 4,008,826,148 101.02 14

日 南 市 26,089 27,415 105.08 1,834,837,237 1,888,120,152 102.90 4

小 林 市 22,686 23,972 105.67 1,633,373,519 1,679,015,458 102.79 6

日 向 市 22,424 23,185 103.39 1,457,345,704 1,496,592,325 102.69 7

串 間 市 10,108 7,586 75.05 748,620,142 736,587,262 98.39 23

西 都 市 13,155 13,761 104.61 1,044,590,687 1,097,473,291 105.06 2

えびの市 12,406 12,473 100.54 884,296,707 905,457,116 102.39 8

三 股 町 9,394 9,710 103.36 624,661,084 629,225,142 100.73 16

高 原 町 4,441 4,403 99.14 337,217,824 329,706,258 97.77 24

国 富 町 9,332 9,534 102.16 601,905,679 616,292,658 102.39 8

綾 町 3,068 3,214 104.76 240,924,512 247,811,978 102.86 5

高 鍋 町 6,451 6,805 105.49 466,927,143 469,098,839 100.47 17

新 富 町 5,159 5,211 101.01 411,795,777 416,492,603 101.14 13

西米良村 426 508 119.25 52,786,810 53,652,640 101.64 12

木 城 町 2,233 2,329 104.30 174,022,814 177,113,397 101.78 11

川 南 町 6,213 6,056 97.47 445,269,912 442,561,009 99.39 21

都 農 町 4,293 4,212 98.11 321,656,039 308,718,824 95.98 25

門 川 町 6,586 6,847 103.96 417,187,202 415,414,900 99.58 20

諸 塚 村 911 1,045 114.71 62,930,996 64,773,214 102.93 3

椎 葉 村 1,729 1,725 99.77 106,696,743 105,549,353 98.92 22

美 郷 町 3,897 3,801 97.54 294,342,607 323,433,644 109.88 1

高千穂町 5,416 5,275 97.40 357,356,339 355,991,862 99.62 19

日之影町 2,723 2,516 92.40 200,754,942 192,309,550 95.79 26

五ヶ瀬町 2,129 1,986 93.28 139,821,497 140,158,314 100.24 18

市町村計 464,980 477,932 102.79 31,008,515,147 31,499,309,458 101.58

保険者名

確定件数状況 給付費状況

対前年度伸び率



 

 
 

●●わわかかりりややすすくく！！  

●●楽楽ししくく！！  

●●たためめににななるる！！  

広報共同事業テレビ番組 

国保からのメッセージ 

絶賛 

放映中 

 

 

「オレンジタイム」に関するご意見・ご感想をお聞かせください。

健 康 推 進 課  事 業 係  TEL0985-25-5321 FAX0985-25-5992 E-mail tokutei@kokuhoren-miyazaki.or.jp 

1100~~1111 月月のの放放映映予予定定ををごご紹紹介介ししまますす。。

放送テーマ 
 

◆国保のしくみシリーズ 「かかりつけ薬局」 
◆国保のしくみシリーズ「保険税と医療費の関係」 
◆国保のしくみシリーズ「ジェネリック医薬品」 
 

放送スケジュール 
◆テレビ、ラジオともに固定枠とスポット枠で放送いたします。 
 テレビ固定枠：ＭＲＴ毎週  水曜日 19：56～20：54 

ＵＭＫ毎週  金曜日 17：53～19：00 
 ラジオ固定枠：ｍｒｔラジオ 毎週金曜 14：15～14：25 
                  毎週木曜 10：55～11：00 

ＦＭ宮崎   毎週金曜 11：30～12：55 
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日 曜 行 事 場 所 

7 金 
第 56 回全国国保地域医療学会（7～8日） 

生活習慣病重症化予防モデル事業 

山形県 

4 階会議室 

8 土 レセプト受付日 ライブラリー室・東別館

11 火 国民健康保険税収納率向上実施研修（11～12 日） 都城市 

14 金 柔整審査委員会 2 階北中会議室 

20 木 
国保審査委員会（20～24 日） 

国保審査小委員会 

4 階大会議室 

ライブラリー室 

21 金 
保健師研修会 

第 3回保健事業支援・評価委員会 

JA・AZM ホール 

ライブラリー室 

24 月 

介護給付費審査委員会 

国民健康保険税収納率向上実施研修（24～25 日） 

国保合同審査委員会 

東別館 

えびの市 

4 階大会議室 

27 木 平成 28 年度宮崎県都市国保協議会研修会 えびの市 

日 曜 行 事 場 所 

2 水 国保・介護保険者代表者会議 4 階大会議室 

5 土 第 27 回宮崎県国保地域医療学会（5～6日） シーガイア 

10 木 
レセプト受付日 

第 4回保健事業支援・評価委員会 

ライブラリー室・東別館

ライブラリー室 

16 水 柔整審査委員会 2 階北中会議室 

18 金 
国保審査委員会（18～22 日） 

国保審査小委員会 

4 階大会議室 

ライブラリー室 

22 火 
国保合同審査委員会 

介護給付費審査委員会 

4 階大会議室 

東別館 

24 木 第 5 回保健事業支援・評価委員会 ライブラリー室 

25 金 宮崎県市町村健康づくり推進員研修会 シーガイア 

 

●連合会行事予定●
10 月 

11 月 
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●貸出機材等のご案内●  
 
 
 
 
 
 本会では、保険者において実施される健康まつり・健康展等のイベントに活用頂ける様々な機

材の貸出を行っております。是非ご活用下さい。 
 
 
 機材貸出の予約は、申込み順とさせていただいておりますのでお早めにお申し込み下さい。 
 
 
 
 
 ■体組成計 

 取
扱
い
貸
出
品 

■もの忘れ相談プログラム ■健康パネル 
 

■ライフコーダーＥＸ(生活習慣記録機) ■のぼり旗  
 ■超音波骨量測定装置 ■はっぴ 
 

■アルテットライト(加速度脈波測定システム) ■ビデオ・ＤＶＤ  
 ■チェッカー君(足指力測定器)         ■オレンジ君着ぐるみ 

 ■マイクロＣＯモニター(呼吸ガス分析装置)   ■ロールアップバナー 
 

■イーゼルパネルセット  
 
 

国保連合会 健康推進課 事業係 TEL 0985-25-5321 

予約・お申込み・

お問い合わせは

こちらまで 
詳細は連合会ホームページにてご覧になれます。また、借用申込書もダウンロードできます。

ホームページアドレス  http：//www.kokuhoren-miyazaki.or.jp 
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宮崎県国民健康保険団体連合会 
 

〒880-8581 宮崎市下原町 231-1 

TEL 0985-25-5321 
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